*Ex contractu*) Additum hoc consulto ad removendam maleficia & quasi maleficia: nam ex delictis causisque pœnalibus actio de peculio non datur, *l. 1. §. si filiosam. 7. de his qui de jec. l. ex pœnalibus 58. de reg. jur.* Cui non obligatur, quod filio ex pœnali causa convento, & in certam summam condemnato, pater tenetur actione judicari de peculio. Nam hic pater non convenitur ex delicto filii, sed velut ex contractu. Quippe etiam judicio cum filio contrahitur, sicut stipulatione, *l. 3. §. idem scribit. 11. de pecul.* Sed nec ulla alia actio ex delicto filii pater conveniri potest; dominus autem ex delicto servi alia tenetur, nempe actio noxali, *inf. tit. 8.* Cæterum verò contractus & quasi contractum hic intelligere debemus; puta tutelam, negotia à filiosam. aut servo gesta, quorum nomine etiam de peculio adversus patrem & dominum actio est, *l. ex facto. 52. de pecul. l. 14. de neg. gest. l. ex contractibus. 49. de obl. & act. l. 1. C. quod cum eo.* Neque hoc novum est; quasi contractus absolute contractus vocetur, *l. sed etsi. 16. de neg. gest. l. ult. in quib. ca. pign. tac. d. l. ex contractibus. 49. de obl. & act.* Illud obiter notandum, esse quosdam contractus & causas, ex quibus servus & filiosam. dominum aut patrem de peculio non obligant. Dominum placeat non teneri ex his quatuor; si servus fidejusserit; si liberum se mentitus judicium susceperit; si compromiserit; si jusjurandum detulerit, *l. 3. §. si filiosam. 5. & §. si servus. 8. cum seq. l. 5. §. 2. de pecul.* Pater autem ex una tantum causa non tenetur, nempe si filius mutuatam pecuniam acceperit; idque propter Senatusconsultum Macedonianum, quod ve-

patrem dari. De quo plura suo loco in tit. seq.

*(Ipso jure)* Ipso jure idem hic valet, quod jure civili, uti & in §. 1. *infr. de perp. & temp. l. 9. §. 1. usufr. quemad. cav. l. 1. §. ult. superfic.* Hæc igitur hujus loci sententia est, ut actionem de peculio ex contractu filiorum & servorum adversus patrem & dominum comparatam à prætore, quia hi non tenentur eo nomine jure civili, & tamen tenentur sit teneri eos peculio tenus. Potest & hoc sic explicari, ut ipso jure dictum intellegendum sit pro mera & stricta juris ratione.

*(Quod veluti patrimonium)* Hæc ratio non concludit, nisi factum patris & domini simul respiciamus qui peculium, ejusque ceu patrimonium cujusdam administrationem filiis & servis concesserunt.

*(Condemnari eos)* Deducto tamen, quod iis naturaliter debetur, *l. pen. C. quod cum eo, l. 5. ult. l. 9. §. 2. & 3. de pecul.* ubi Ulpianus ait, peculium deducto eo, quod domino debetur, computandum esse, quia prævenisse dominum, & cum servo egisse videatur. Item quid his debetur, qui sunt in ejus potestate. Actionis de peculio apud nos nullus usus est.

## TEXTUS.

De actione in factum ex jurejurando.

11. Item si quis postulante adversario juraverit, deberi sibi pecuniam, quam peteret, neque ei datur, justissimè accomodat ei salem actionem, quam non illud quæritur, an ei pecunia debeatur, sed an juraverit.

## COMMENTARIUS.

Qualis sit actio, quæ ex jurejurando datur, novane aliqua, an vetus? In personam eam esse, quæcumque ex causa juratum sit.

De quo genere jurisjurandi hic tractetur? Quam ab causam hæc actio à prætore introducta, cui, adversus quem, quo effectu, detur?

Inter actiones, quæ à prætore proditæ in personam sunt, numeratur hoc loco & actio ex jurejurando. A prætore hanc actionem introductam esse, non constitutam jure civili, apparet ex eo, quod jure civili nulli actio datur, nisi ei, cui quid debetur: nec satis est, in judicio dicere, sibi quid deberi, nisi & is, qui dicit, probet. Non probat autem qui jurat; utique non propriè & verè. Cur autem

prætor hanc actionem constituerit, paulo post audiemus. In personam est, utpote proficiscens ex conventionione, *l. qui jurasse 16. §. ult. de jurejur.* Proinde talis etiam tunc, cum in actione in rem juratum est. Sed quoniam in universum parum liquet, qualis sit hæc actio, (nam & veterem hanc actionem dari legimus, *l. si duo. 13. §. 2. & seqq. eod. l. 7. §. si petenti 7. de public. in rem act.* & utilem interdum, *l. sed si. 11. §. ult. l. quod si. 29. de jurejur.* sæpe etiam & passim in factum) diligentius inquirendum est, quid de ea re habendum sit. Ego sic sentio, verbis has actiones distingui; cæterum re ipsa una tantum esse, eamque ex solo jurejurando nasci, certè una hac causa & defensione niti, quia juratum est. Porro hanc eandem modo in factum, modo utilem à Consultis vocari, modo sub appellatione veteris actionis intelligi. Dicitur actio in factum, qualis dari solet, cum dedi aut feci quid, ut vicissim dares aut faceres: juravi enim, te deferente, ea lege, ut dares aut faceres, quod peto, *d. l. 11. §. 1. l. 8. C. eod. junct. l. 1. 2. de præscr. verb.* Dicitur utilis, propterea quod cum conventio hinc aperta non sit, non potuit dari ex jurejurando actio præscriptis verbis seu in factum civilis; sed datur in factum prætoria, id est, utilis. Dicitur denique & vetus actio juranti dari, sed verbo magis, quàm re: nimirum ob veterem causam, quam inuito obtendere ad existimationem actoris non nihil pertinet. Cæterum revera novæ causæ intentione nititur, quæ non aliunde nascitur, quàm ex jurejurando: quapropter etiam in hoc solum consistit; cujus proprium est, ut non aliud quærat, quàm an juratum sit, omiſsa quæſtione, an ex priorè causa debeatur, *l. 5. §. 2. l. 9. §. 1. de jurejur.* Et hoc est quod Paulus scribit, in *l. eum qui. 30. eod.* hoc judicio, in quo de jurejurando agitur, non principalem causam exerceri, sed jusjurandum actoris conservari. Planè juramentum præstitum non impedit, quominus adhuc verus actio intentari possit, *d. l. eum qui. 30. sed nemo, qui sapit necessitati probandi ultro se subjicit. Oldend. class. 1. act. 9. in affin. rem. Don. c. 8. ad tit. de jurejur.* Proficiscitur hæc actio ex conventionione, *l. sed & si. 25. & l. seq. in fin. eod.* cui consequens est, in personam eam esse, non in rem, etiam tunc cum quis in actione in rem juravit, rem, quam petebat, suam esse. Nam cur hic quoque non sit actio in personam, cum sit pariter ex jurejurando, id est, ex conventionione, cujus generis actiones omnes in personam sunt, nulla in rem? Neque obstat, quod petitor, qui de-

deferente possessore juravit rem suam esse, ex hac parte edicti agens, intendit, rem suam esse, ut juravit, quæ intentio est actionis in rem. Nihilominus enim in personam agere intelligitur hoc ipso, quod agit propter jusjurandum: ideoque & hic actio in factum dari dicitur, quæ utique in personam, l. 11. §. 1. eod. Denique illud constat, non dari eam adversus quoscumque possessores, ut natura est actionum in rem, sed adversus eum dumtaxat, qui jusjurandum detulit, cosve, qui in locum ejus successerunt, l. 9. §. ult. & l. seq. eod. & ideo quamvis alii hic utilem in rem dari consentent, per d. l. 11. §. ult. effectum tamen juris nihil interesse fatentur, in personam, an in rem hic agi dicamus. Donellus existimat, tractari solum hoc loco de jurejurando, quo res transigitur nulla interveniente sententia, & nimirum de jurejurando voluntario, quod judicio nondum cœpro seu ante litem contestatam ex conventionem actori deferitur. Nam ibi sententia intervenit, actionem ex jurejurando non dari, sed locum esse actioni judicati dumtaxat, videlicet cum jusjurandum actori deferatur post litem contestatam: sive à reo approbante iudice, quod propriè vocatur judiciale; sive à iudice in causa dubia & laborante inopia probationum, etiam reo invito, secundum l. admonendi. § 1. de jurejur. l. 3. C. eod. quod jurisjurandi genus dicitur necessarium. His enim casibus iudicem præstato jurejurando quasi re satis probata, secundum eum sententiam ferre, qui juravit, l. jusjurandum. § 4. §. ult. d. l. admonendi. § 1. eod. De jurejurando necessario assentior: quippe quod in eum finem, ut inde actio nascatur, non deferitur: cæterum judiciale etiam huc pertinere arbitrator, atque ex eo quoque actionem dari, licet sententia secuta sit; scilicet præter actionem judicati. Nam non est novum, ut ad idem obtinendum plures actiones dentur. Itaque non obstat l. § 4. §. ult. de jurejur. & omnino ex judiciali etiam actionem dari, evincitur ex l. 8. C. de reb. cred. l. 3. & pr. §. 1. l. 9. §. ult. l. 30. §. 3. de jurejur. Atque in d. l. 24. §. 7. eod. petitori, cui relatum est jusjurandum, si jurare recuset, denegatur actio. Ubi de jurejurando judiciali agit, arguit relatio, cui involuntario non est locus, l. 17. pr. eod. Ofwald. Hilling. in Don. lib. 24. C. 18. E. Mudæus ad hunc §. n. 3.

*Postulante adversario*) Id est, conditione jurandi ab adversario delata. Nam si quis juret, nemine ei jusjurandum deferente, prætor id jusjurandum non tuetur, quasi sibi juraverit. Et alioqui facillimus quisque ad jusjuran-

dum decurrens oneribus probationum se liberaret, l. 3. de jurejur.

*Juraverit*) At cum jurare paratus esset, remissum ei fuerit jusjurandum. Nam remissio eadem vis, quæ præstati, l. 5. §. ult. l. 9. §. eod. l. 1. l. 8. C. eodem. Remittit autem, qui deferente se cum paratus esset adversarius jurare, gratiam ei fecit, contentus voluntate suscepti jurisjurandi, l. 6. eod.

*Jussissimè accomodat ei talem actionem*) Jussissimum ideo, quia ad religionem jurisjurandi accedit deferentis conventio & consensus, quod jusjurandum actori desert, hoc dicitur videtur, si actor juraverit, paratum se fuisse jurejurando, id est, præstare quod petitur. Hinc illa, jusjurandum servari propter religionem & conventionem, l. sed & fi. 25. l. seq. §. ult. eod. item speciem transactionis continere, l. 2. eod. id est, jurejurando negotium quasi transigendo inter litigatores decidi, l. admonendi 21. eod. l. quod si. 21. de l. Accedit ad conventionem & utilitas publica, quo scilicet major sit facultas litium expedandarum, l. 1. eod. Constituta est igitur actio eorum qui juravit, quid sibi deberi, aut suum esse adversus eum, qui jusjurandum detulit: constituta optimo jure. Sicut autem actori ranti actio ex jurejurando jure prætorio competit, ita ex contrario, si actore deferente juraverit reus se nihil debere, datur reo jurisjurandi exceptio: de qua inf. sub tit. de except. §. 4.

*Sed an juraverit*) Αἰὰ τὸ σίβας τῶν ἑρκῶν. Dato igitur jurejurando vel remissio, non aliter quaeritur, quam an juratum sit, an parato jurare jusjurandum remissum, insuper habita quaestione, an debeatur, quasi satis id probatum sit jurejurando, d. l. 5. §. 2. l. 9. §. eod. l. post. rem. § 6. de re judic. l. si quis 11. fin. C. de jusjur. ubi ejus rei hæc ratio redditur, ne repetita lite finis negotii alterius casus fiat exordium. Et omnino qui adversarius jurare patitur, iis omnibus allegationibus nuntiasset intelligitur, quæ ante jusjurandum præstatum objici, jurisque jurandi præstationem impedire aut remorari potuissent. Unde tamen salvæ manent exceptiones omnium, quæ etiam in causa judicati objici potuissent. leg. eum qui. 30. §. ultim. eodem. Ant. Fab. C. suo eodem. titul. def. 11. An jusjurandum prætextu aliquo, sive inventionis novorum instrumentorum, sive perjuri, retractari queat, & num pœna aliqua pejeranti legis civilibus constituta sit, disputare non est hujus loci. Consulantur DD. in l. 1. l. 2. & l. 3. C. de reb. cred. & jurejur.

## TEXTUS.

## De actionibus pœnalibus.

12. Pœnales quoque actiones prætor pœnæ multas ex sua jurisdictione introduxit: veluti adversus eum, qui quid ex albo ejus corrupisset: & in eum qui patronum vel parentem in jus vocasset, cum id non impetrasset: item adversus eum, qui vi exemerit eum, qui in jus vocaretur, cujusve dolo alius exemerit: & alias innumerabiles.

## NOTÆ.

12. Qui quid ex albo) In eum, qui album prætoris jurisdictionis perpetuæ causa propositum corrumpit, iudicium popolare 50. aureorum datur. In Pand. Flor. legitur 500. aureorum, l. 7. de jurisd. Prætorum edicta in tabulis dealbatis conscripta proponebantur, ut unicuique legendi potestas esset.

Cum id non impetrasset) L. 4. §. 1. & deinceps. l. 1. cum 3. seqq. de in jus voc. inque eum quinquaginta quoque aureorum iudicium datur, l. pen. & ult. eod.

Qui vi exemerit) Adversus hunc datur actio in id, quanti ea res erit ab actore æstimata, l. 1. l. pen. & pas. ne quis eum, qui in jus voc. &c.

## COMMENTARIUS.

1. Quale iudicium edicto constitutum in eum, qui album corrupit? & qui hoc loco sit album?

2. Quid edictum perpetuum, quid temporale? & cur illud corrumpens actione populari teneatur, non item qui hoc: & utrumque pœna fisco applicetur, an litem occupanti?

3. Qui in totum, & qui sine venia in jus vocari edicto prohibeantur: qui sine venia vocavit, qua actione teneatur?

4. Quæ causa prætorem moverit, ut patronum & parentem nisi venia impetrata vocari noluisset? problematicè.

5. Mores hodierni circa utramque partem edicti, & circa alteram interpretum extensio.

6. Quale iudicium constitutum in eum, qui in jus vocatum vi exemerit? Hodie vix huic locum esse.

7. Recensentur pleræque aliæ actiones prætorie pœnales.

HAbuimus exempla quædam prætoriarum in personam actionum, quæ velut ex contractu ac negotio gesto proficiuntur, reique persecutionem continent. Sequuntur nunc exempla aliquot eorum, quæ quidem & ipsæ prætoricæ sunt & personales, sed ex delicto veniunt, & pœnæ persecutionem habent:

ut actio de albo corrupto, de patrono aut parente sine venia in jus vocato, de in jus vocato vi exempto.

Pene multas) Pro pene videtur legendum bene, id est, valde: nam bene particula veteribus sæpe est ἀνεργία, ut bene doctus, bene magnus, bene longus. Cicero lib. 2. de Orat. cap. 88. Habetis sermonem bene longum. Idem in Rull. cap. 22. Adolescens non minus bene nummatus, quàm capillatus. Oppius de bell. Hisp. cap. 12. Cùm bene magnam multitudinem telorum injecissent. Et mox, cap. 13. Cùm bene magnam partem muri consumpsissent.

Qui quid ex albo) Exemplum primum actionum pœnalium ex jurisdictione prætoris introductarum, actio albi corrupti. In eum, qui album prætoris corrumpit, iudicium popolare quinquaginta aureorum datur, l. 7. in pr. de jurisd. Codex Florentinus & nonnullæ antiquæ editiones habent quingentorum aureorum. Quod D. Cujacio, lib. 10. obs. 10. & quibusdam aliis magis probatur, propter gravitatem delicti. Quamquam vix est, ut tantæ pecuniæ pœna conveniat iudicis popularibus. Hodie pro arbitrio iudicis multari solet. Buf. ad d. l. 7. Album hoc loco significat tabulam gypsumatam, in qua edictum præscriptum proponebatur palam, ut unicuique legendi potestas esset. Cùm autem duplex edictum sit, unum perpetuum, quod per universum prætoris imperium permanet, & in omnibus obtinet causis; alterum temporale & paucorum dierum, quod ad causas singulas & oborta negotia accommodatur, quale est citatorium & peremptorium, l. ad peremptorium. 68. cum ll. seqq. de judic. Sciendum est, pœnale hoc iudicium constitutum adversus eos tantum, qui quod jurisdictionis perpetuæ causa propositum est, corruerunt; non in eos, qui quid corruerunt ex edicto temporali, quod prout res incidit proponitur, d. l. 7. de jurisd. Illi auctoritatem magistratus violant, & ideo ipsam quodammodo rempub. civisque universos lædere videntur: unde quoque est, quod hoc casu popolare iudicium prætor proposuit, id est, unicuique ex populo eo nomine actionem concessit, d. l. 7. Hi tantum privatos offendere intelliguntur, nimirum eos solos, quorum gratia edictum propositum erat: & proinde sufficit, hos ipsos injuriam sibi factam privata actione persequi posse. Dissent. Gomez hic num. 5. cujus sententia praxi horum temporum magis convenire videtur. Ait, corrupisset, scilicet dolo malo; nam quod quis per imperitiam, rusticitatem, aut casu fecit, ad hoc edictum non pertinet, d. l. 7. in pr. & Y y S. do-

§. *doli*. 4. Tenetur verò hoc edicto non tantùm qui corruptit, sed etiam qui substulit, aut corrumpi tollive mandavit, *d. l. 7. §. ult.* Quæritur autem, cùm actio ex hoc edicto popularis sit, utrum pœna fisco aplicanda an privato litem occupanti. Sed verius est, litem occupantis lucro eam cedere; per *l. 12. de verb. sign.* & ita post DD. comment. Gomez. *hic, n. 29.* Schneid. *num. 28.*

*Qui patronum vel parentem in jus vocasset*) Alterum exemplum actiones prætoris pœnalis de patrono aut parente sine venia in jus vocato. Quædam personæ sunt, quæ in totum in jus vocari prohibentur; quædam quæ vocari prohibentur sine venia prætoris. In totum vocari prohibentur magistratus, qui imperium habent: item omnes, qui necessaria aliqua occupatione, sive privata, sive publica, aut religiosa destinantur, *l. 2. cum 2. ll. seqq. de in jus voc.* sed hæc prohibitio temporalis est, finitioque magistratu aut negotio expirat. Sine permisso suo prætor vocari prohibet parentem, patronum, patronam, liberos, parentes patroni, patronæ: atque in eum, qui adversus hanc partem edicti fecerit, pœnale iudicium quinquaginta aureorum parenti, patrono, &c. constituit, *l. 4. cum aliquot. seqq. l. pen. & ult. d. tit. l. 1. 2. 3. C. eod.* Causam huic edicto dedisse existimant veterem iudiciorum Romanorum morem; sic enim jus fuisse olim, ut qui in jus vocabantur, inviti cogerentur ire, alioqui vi adhibita & injecta manu reluctantes in jus trahere liceret; quod filio in patrem, liberto in patronum sine veniæ petitione permittendum non fuerit, ita fere Duar. *1. disput. 1. Rævard. cap. 5. ad l. 12. tabb. Cujac. 10. obs. 10. Hotom. Don. Vult. ad hunc §.* qui omnes pro certo tradunt, jure Romano veteri vocationem in jus fieri solitam fuisse non tantùm sine ullo apparitore præceptove iudicis, sed passim etiam licuisse adversario vocatum, ni confestim iret, vocantemque sequeretur, aut satis vel cautum daret, se certo die affuturum, testibus adhibitis ducere, trahere, obtortoque, ut loquuntur, collo in jus rapere. Sunt tamen, quomvis pauci, qui adduci non possunt, ut credant, violentam illam ductionem simpliciter & in quovis permittam fuisse. Quid enim, ajunt, tam alienum à disceprationibus civilibus quàm iudiciorum omnium exordium fieri ab imprefensione & violentia? Nec verò illa, quæ sunt apud Comicos, *In jus ambula*; item *In jus eamus*, & apud Plinium in *Paneg. c. 36. In jus veni. Sequere ad tribunal*; manus arguere injectionem. Illa quidem arguere, quæ legimus in

*Eunuchos* 4. 6. 31. *In jus ducito. In Aulularia* 4. 10. 30. *Ad prætorem te rapiam. In Rudent.* 3. 6. 15. *Rapio obtorto collo.* Item apud Horatium *1. Satyr. 9. v. 77. Rapit in jus.* Sed Horatium apertè loqui de vadimonii desertores Comicos autem fere agere de lenonibus; quod genus hominum contemptum & vilissimum habebatur. In hujus tantùm generis homines, aut ejusdem vilitatis, in desertores vadimonii, aut latitantes, si in publico occurrissent, violentiam istam impune exerceri potuisse. Non obstat huic sententiæ edictum. *Ne quis eum, qui in jus vocabitur, vi eximat.* Nam & eum, qui sequitur, aut sequi paratus est, vi eximi posse, ne eat. Nec verbum *ducere*, quo utitur Jurisconsultus in *l. 5. §. 1. qui satisf. cog.* hoc enim de volentibus propriè dici; ut in illo Senecæ: *Fata volentem ducunt, nolentem trahunt.* Quod autem parentes & patroni sine permisso prætoris à liberis & libertis in jus vocari vetantur, id non hanc habere rationem, quod vetus in jus vocatio vim adjunctam habuit, vocatusque, si ire recusaret, manu injecta trahi potuit; quod filio & liberto sine venia permittendum non fuerit propter reverentiam parenti & patrono debitam: sed quia hoc ipso, quod filius patri, libertus patrono diem dicunt, propriaque auctoritate eos in jus ire jubent, contra reverentiam & pietatem faciunt. Et quis denique, ajunt, non indignetur, qui audiat, facinus tam indignum à prætore permitti, ut filius patrem, libertus patronum manu injecta in jus rapiat? aut quomodo filius aut libertus id citra impietatem petere possunt? His ergo rationibus moti existimant, edictum de in jus vocando pertinere non ad violentam aliquam raptionem, sed ad simplicem vocationem ad denuntiationem: raptionisque violentiam non in quovis cives, sed tantùm in personas viles, & desertores vadimonii exercitam fuisse. Sententia est D. Joan. Vaudi *lib. 2. quæst. 26.* & Bachovii *ad tit. de in jus voc.* eamque juvare videntur textus in *l. 11. l. 16. l. 18. & seq. l. 22. d. t. l. 2. §. 1. si quis in jus voc. non ter.* ubi Paulus scribit, eum, qui in jus vocatus non ierit, à competente iudice multari: & si actoris nihil interest, adversarium suo tempore venisse, pœnam à prætore remitti. In his regionibus ea pars edicti, quæ est de magistratibus in jus non vocandis, non oblietatur: sed possunt magistratus, omnesque, qui in publico aliquo munere funguntur æquè ac quivis privatus in jus vocari, *art. instrum. Cur. Holl. 8. 12. & 38. Buf. Mornac. & An- tumn. ad l. 2. de in jus voc. Zypæ. not. jur. Belg. eod.*

*cod. vers. magistratus.* Cæterum in causis, quæ ad officium eorum pertinent, ratio citandi nonnihil diversa. De qua vide Merul. *lib. 4. dist. 4. sect. 1. tit. 3. cap. 4.* Altera verò pars de parentibus sine venia non vocandis, etiamnum hodie obtinet, quamvis ex auctoritate & jussu magistratus per apparitores viatoresve vocatio nunc peragatur. Dixi, jussu magistratus: nam etsi apud nos inferioribus tribunalibus apparitores sive nuntii nullo speciali iudicis mandato interveniente, nec libello supplice exhibito, ( uti fit in Provinciali & suprema Curia, ) ad solam petitionem actoris vocationem exequatur; id tamen faciunt quasi ex tacito & generali magistratus mandato. Gudelin. *lib. 4. de jur. noviss. cap. 5. Merul. d. sect. 1. tit. 6. cap. 12. Christin. vol. 2. decis. 154. Perez. C. de in jus voc. n. 3.* Enim verò venia in prima instantia semel impetrata, eam repetere in secunda non est necesse, Interpretes hanc edicti partem etiam ad alias personas extendunt. 1. Ad parentes spirituales, quos vocant, id est, eos, qui agere volentem de sacro fonte Baptismatis levaverunt. Alex. Castr. & alii in *l. generaliter. 13. de in jus voc. Schneid. post Angel. Jaf. bic. num. 42. Christin. vol. 2. decis. 90. n. 7. 2.* Ad socerum, socrum, vitricum, novercam, qui jure nostro parentum loco sunt genero, nurui, privigno, privignæ. DD. comm. in *d. l. generaliter. 13. Fulgosus tamen, & post eum Alex. d. loc. de vitrico & noverca dissentiunt; & D. Merula disect. 1. tit. 4. cap. 12.* tradit, morte nostri fori vitricum & novercam posse sine venia in jus vocari. Videndum an non probanda sit distinctio Jasonis *bic. num. 75.* inter aſſinitatem durantem & dissolutam, cum D. Diod. Tuldeno *comm. ad tit. de pœn. tem. litig. infra cap. 5. 3.* Ad præceptorem, quia & hic discipulo suo parentis loco fit. Menoch. 2. *arb. jud. quæst. ult. Alciat. in l. 1. C. de in jus voc. num. 8.* Verum alii hoc improbant. Duar. *cap. 4. de in jus voc. Jaf. bic. num. 78. Alex. in d. generaliter. 13.* Plerique tamen horum distinguunt inter citationem verbalem & realem, ut in illa veniæ impetratione non fit opus, in hac contra. Sed hoc admissio, præceptorem verbaliter sine venia citari posse, factendum est, edictum, secundum verum ejus sensum, de quo supra, ad præceptorem non pertinere. Quasi secundum mores hodiernos de reali citatione disputemus, quæ in causis civilibus rarissime locum habet, & non nisi ad commissionem iudicis fieri potest, tanto minus hodie ista distinctione utemur. Considerandum verò, an inter ipsos præceptores

non sit admittenda distinctio, separandusque à qualiqui præceptore operam leviter locante is, qui simul & educator, vitæque & morum formator sit, qualem veteres teste Juvenale *satyr. 7. sancti volvere parentis esse loco. 4.* Ad universitatem & civitatem. Nam ex communi opinione non potest civis cujusque universitatis aut civitatis sine venia in jus vocare universitatem aut civitatem suam: quoniam non minus patriæ suæ quisque, quam parentibus debet. *Grammat. conf. civ. 40. Viv. opin. 119. lib. 2. Schneid. bic. post Ang. Jaf. n. 44.* Contrarium tamen censuit aliquando Curia Mechlin. teste *Christin. vol. 2. dec. 90. n. 7.* Postremo sunt, qui nec dominum feudi à vasallo sine permisso iudicis impune in jus vocari posse contendunt: inter quos & Merula noster *d. c. 12.* Sed communis opinio contrarium tenet. *Mynf. 4. obs. 92. Gail. de pignor. c. 15. n. 6. D. Præf. Everh. in locis legal à libert. ad Vasall. in fin. Schneid. bic. n. 45. Grot. 2. manuduc. ca. 41. in calce.* Planè si dominus feudi simul sit & dominus territorii, non poterit à vasallo sine venia vocari, non quia vasallus, sed quia subditus, cui utique dominum eundemque Principem suum in jus vocare sine petitione veniæ licere non debet, *Gail. d. cap. 15. Rol. à Vall. conf. 18. lib. 2. Alciat. ad l. 2. C. de in jus voc. Arnold. de Reyg. in addit. ad observ. Mynf. 92. VINN.* Sic ex uno absurdo sequuntur plura, ex una præxione supervacua sexcentæ aliz. Edicti prætorii de parentibus & patronis sine venia non vocandis, non alia fuit ratio, quam quod in jus vocatio publicè sub dio facta merito ignominiosa videretur. Sive enim rapi potuisse nolentes ire dicamus, sive existimemus, vocare tantum licuisse, parum verecundum profecto erat, filium patri, libertum patrono in publico oclamare: *ambula in jus.* Noluit itaque prætor eam vocationem, sine venia fieri. At quid hæc causa ad citationem hodie receptam? An & hæc patris, vel patroni pudorem fugillat? Quidni ergo cessante in universum hujus ratione, ipsum jus cessat? Sed ita multa passim sine delectu in fora recepta videas, quæ ipsi forte Romani, si ea apud nos fieri viderent, riderent. HEIN.

( *Qui vi exemerit eum* ) In eum, qui vocatum in jus vi exemerit, cujusve dolo alius exemerit, pœnale iudicium à prætore constitutum est, *l. 1. & pass. ne quis eum, &c.* Pœna autem longè alias est, quam superiorum: nam neque definita est, & admodum magna esse potest. Litis enim estimationem cogitur exemptor solvere, *l. pen. eod. ubi Jurisconsultul-*

fulsus ait, in eum, qui vi exemit in factum iudicium dari; quo non id continetur, quod in veritate est, sed quanti ea res ab actore æstimata, de qua controversia est. Quod additum est, ut appareat, etiam si calumniator, quis sit, tamen hanc poenam eum persequi. His autem verbis non significatur, actorem in litem juraturum, sed eam rem æstimaturum, quam petebat: ut exemptor, etiam si res non deberetur, tamen ejus æstimationem solvat. Hodiernis moribus vix est ut huic iudicio sit locus.

- 7 *Et alias innumerabiles*) Υπερβολικὰς pro multis & varias, veluti contra eum, per quem factum erit, quo minus quis in iudicio sistat; de dejectis vel effusis; de suspensis vel positis; contra nautas, caupones, stabularios, *sup. tit. præc.* contra calumniatores in quadruplum, §. 25. *inf. eod.* item contra mensorem, *tit. ff. si mens. fals. mod. &c.*

TEXTUS.

De præjudicialibus actionibus.

13. *Præjudicialis actio in rem esse videtur: quales sunt, per quas queritur, an aliquis liber, an libertus sit, vel servus, vel de partu agnoscendo. Ex quibus fere una illa legitimam causam habet, per quam queritur, an aliquis liber sit: cæteræ ex ipsius prætoris jurisdictione substantiam capiunt.*

NOTÆ.

13. *Præjudicialis actio*) Præjudicia five actiones præjudiciales rectè definiuntur à Theoph. formulæ sola intentione constantes, quæ condemnationem non habent. Nihil enim hic petitur restitui, sed tantum ut talis declararetur actor, quem esse contendit.

*Unam legitimam causam*) Utpote quæ ex lege 12. tab. descendit, l. 2. §. 24. *de orig. jur.*

*Cæteræ ex ipsius prætoris*) De partu tamen agnoscendo quædam cauta sunt SCtis, l. 1. l. 3. §. 1. *de lib. agnosc.*

COMMENTARIUS.

- 1 Præjudicialium actionum definitio: earum genera, unde sic appellentur?
- 2 Cur actionibus in rem annumerentur?
- 3 De libertate inter quos agatur?
- 4 Inter quos vertatur questio de ingenuitate?
- 5 Actio de partu agnoscendo, cui, adversus quem, quo effectu detur?
- 6 Actio de jure familiæ inter patrem & filium.
- 7 Quid hæc differat ab illa de partu agnoscendo?

**D**Uobus generibus actionum constitutis, uno in rem, altero in personam, eo-

rumque causis, quantum instituto convenire visum est, expositis, occurrit Imperator tacitæ objectioni, qua effici videtur deesse aliquid superiori divisioni, ac proinde eam vitiosam esse. Objici enim potest, actiones præjudiciales utique etiam actiones esse uti nominantur: has autem actiones divisione ista non contineri; quippe quæ neque in personam, neque in rem esse videantur. Non esse in personam, ex eo apparere, quia non dantur advertum eum, qui nobis obligatus est ad dandum aliquid vel faciendum; quod est proprium actionum in personam, l. *actio num.* 25. *de obl. & act.* Non in rem, ex eo, quia actione in rem id agitur, ut res nostra, quæ ab alio possidetur, nobis restituatur; nullam verò hujusmodi restitutionem peti aut fieri in actionibus præjudicialibus. Imperfectam igitur esse divisionem, quæ hoc genus actionum non complectatur. Hanc objectionem Justinianus tacitè hic removet, docens, etiam actiones præjudiciales ad superiorem divisionem pertinere & nimirum eas videri esse actiones in rem: quàm rectè, videbimus inferius. Præjudiciales actiones sunt, quibus inter aliquos agitur de alterutrius statu, dum aut unus alterius statum oppugnans in eo aliquid juris sibi vindicat, aut alter adversus alterius oppugnationem statum suum sibi defendit. Omnis autem de statu controversia aut est de libertate, aut de ingenuitate, aut de jure familiæ; unde totidem quoque actionum præjudicialium genera: unum de libertate, in quo queritur, utrum quis liber sit, an servus: alterum de ingenuitate, in quo queritur utrum quis libertus sit, an ingenuus: tertium de jure familiæ, in quo queritur, utrum quis sit filius, an non sit: quæ genera etiam hic proposita sunt. Dicuntur hæ actiones præjudiciales, & uno verbo præjudicia, l. *quoties.* 18. *de prob. l. ult. si ingen. ess. dic. l. 3. §. 2. de agn. lib. l. 1. §. 2. de rei vind. l. actionis.* 37. *de obl. & act.* ducto nomine non ex eo, quod aliis causis præjudicium quandoque adferant, aut quia harum iudicium præcedere debeat: hoc enim commune est cum aliis multis actionibus, quæ tamen non dicuntur præjudiciales, uti videre est in l. *Papinianus* 8. §. *pen. de inoff. testam. l. per minorem.* 54. *de judic. l. fundum.* 16. *l. fundi.* 18. *l. rei.* 21. *de except. l. 5. in fin. de hered. petit. l. ult. C. eod.* sed ex sine harum actionum proprio, quia etiam præjudicii aliis rebus faciendi causa ex professo instituuntur, atque ut instituuntur, ita & sine exceptione omnibus faciunt, etiam inter alias personas, inter quas postea de eodem statu questio inci-

*Actio, l. antepen. de stat. hom.* quamvis alias res inter alios judicata aliis non noceat. Exempla habemus in *l. 1. §. ult. l. 2. l. 3. pr. de agnosc. lib.* In his actionibus uterque & actor & reus esse potest: cæterum ut actoris partes suscipiet, eique incumbit probatio, qui ad judicium provocavit, *l. generaliter. 12. de exhered. l. circa 14. de probat.*

*In rem esse videntur*) Actiones præjudiciales in parte excellentiore non male in rem esse dicuntur: quoniam his omnibus, qui agit, aliquid suum vindicat & asserit; dominus servitutum suam in servitutum, servus libertatem, patronus jus patroni, libertus ingenuitatem, pater jus patris, filius jus filii. Sed non per omnia in rem sunt, ut ille, quæ proprie ita dicuntur: & ideo ait, *videntur*. Nam ex duobus finibus, cæteris propositis, priorem tantum præ se ferunt, nempe ut talis declaretur actor, qualem se esse contendit. Nulla hic petitur restitutio, cujus condemnatio sequatur, ut sit in actionibus in rem proprie sic dictis, *l. 1. qui restituere 68. de rei vind.* Quod etiam intellexit Theophilus, cum præjudicium dicit esse formulam sola intentione constantem, quæ condemnationem non habeat. Cæterum statu adversarii sententia judicis semel constituto, actor præjudicium paratum habet, quo consequatur commoda quæ ex statu nascuntur, tribuunturque domino, patrono, patri, filio; quæ commoda qualia sint, satis notum est. D. Herm. Vultejus *hic. & discept. scholast.* contendit, præjudiciales actiones, contra quam hic scriptum est, in personam esse, non in rem: sed argumentis parum solidis, & quæ vel mediocriter in jure versati facile confutari poterunt: qui volet, adeat D. Bachov. in *Reul. vol. 2. disp. 26. thes. 4.* ubi ex professo Vultejum refellit.

*An aliquis liber*) Prima præjudicialis actio de libertate, quæ eadem & causa liberalis, & liberale judicium dicitur, *tit. π. & C. de lib. caus.* De libertate agitur inter duos, quorum unus eum, cum quo agit, servum suum esse dicit; alter contra servum se esse negans, libertum se esse contendit. In domino ultro agente actionem agnoscas confessoria; similia; in servo in libertatem proclamante similia; negatoria, *l. 7. §. ult. l. 10. de lib. caus.*

*An libertus sit*) Secunda actio præjudicialis, in qua quaestio ingenuitatis vertitur. De ingenuitate agitur inter eos, quorum unus alterum libertum suum esse dicit, seque ei patronum esse: alter se jus libertum esse negat, seque aut ingenuum planè esse, aut ab eo, cum quo agit, ingenuum esse contendit. Prior

jus patronatus sibi vindicat actione velut confessoria; alter ingenuitatem negativa: atque alterutro agente præjudicium redditur, *l. circa. 14. l. quoties. 18. de probat. l. ult. si ingen. esse dic.* Quaeritum est, an contra vasallos nostri temporis, qui nolunt dominum recognoscere, utile hoc præjudicium detur. Negant Jo. Fab. Zaf. Schneid. *hic n. 20. & DD. comm.* Alio autem pacto domino consuli ajunt, quippe qui fundum tanquam commissum auferre possit.

*De partu agnoscendo*) Tertia præjudicialis, in qua quaeritur de jure familiae, non utique quolibet, sed de jure filii. Hujus generis duæ sunt species: una, quæ hic proponitur, de partu agnoscenda; qua agitur inter uxorem & maritum de partu mulieris agnoscendo pro partu legitimo, & eo, qui sit ex marito: quod cum quaeritur, vi ipsa hoc quaeritur, an partus sit filius & in potestate: altera, qua agitur in patrem & filium, in qua & ipsa idem illud quaeritur, & apertè, an quis sit filius & in potestate, nec ne. De partu agnoscendo datur mulieri soluto matrimonio, contententi partum legitimum esse, editumque ex eo, qui maritus fuit, adversus maritum partus controversiam facientem, sive quod neget uxorem suam fuisse, sive quod ex se prægnantem, *l. 1. §. quemadmodum. 11. de agn. & alend. lib.* Itaque in hac controversia intendit mulier, se & uxorem, puta Lucii Titii, fuisse, & ex eo prægnantem: petit, ut ita pronuntietur, quo & maritus partum pro suo agnoscat, & agnitum pro justo filio habere atque alere cogatur, *d. l. 1. §. pen. & ult.* Competit autem hæc de partu actio, sive post divortium partus edatur, sive constante adhuc matrimonio editus sit, *l. 3. §. 1. d. tit.* Sed etsi edatur post mortem mariti, de agnoscendo eo cum avo agi potest, *d. l. 3. §. 2.* Illud hic sciendum est, permitti mulieri intra triginta dies post divortium denuntiare marito, sed ex illo prægnantem esse, *d. l. 1. §. 1.* qui si nec ipse, nec alius ejus nomine responderit, non esse ex se prægnantem, etiam sine judicio partum agnoscere, & pro suo alere cogitur: quamquam non ideo partus illi filius & suus hæres efficitur, *d. l. 1. §. pæna. 4. & §. antep.* Quæ res facit, ut de eo judicio possit experiri, non quidem cum matre, sed cum filio. Altera ejusdem generis actio est, qua agitur inter duos, quorum unus se patrem dicit, alter negat: aut contra, unus se patrem negat, alter eum esse contendit. Pater si filium suum esse dicit, qui se filium ejus esse neget, agit præjudicio cum filio, ut is filius

lius suus pronuntietur: quod præjudicium intelligit Ulpianus *l. 1. §. 2. de rei vind.* Vice versa, si quis pro filio non agnoscitur, qui se filium dicit, huic præjudicialis actio est adversus patrem, qua petat, ut talis pronuntietur, & pro tali agnoscat: quæ actio etiam matri pro filio datur, *l. 3. §. 1. de agnosc. & alend. lib.* Sed & neganti aliquem filium suum esse aliquando actione opus est, ut id ita esse declararetur; veluti cum partus ex uxore editus est, & cum illa denuntiasset le esse prægnantem, maritus non negavit. Hic enim etsi in re dubia partus pro filio habetur, & alendus est, tamen non ideo filius efficitur & suus hæres, quod facit sententia pro partu lata, *d. l. 1. §. ult. de agnosc. & alend. lib.* sed veritati adhuc locus superest, & postquam verè confiterit filium non esse, cessat exinde alendi necessitas, *d. l. 1. §. Justinianus. 12. & S. antepen.* Dubium verò non est, quin hic neganti actio in eam rem detur: & quæ datur, ipsa itidem sit præjudicialis, utpote quæ omnia habeat, quæ præjudicii propria esse diximus. Et ex diverso si quis pro filio habitus neget se filium esse, non est dubitandum, quin similiter illi actio in eam rem danda sit sicut ei datur, qui se negat esse patrem, ne ea quæ sunt filii, præstare cogatur. Ex his intelligi potest, longè diversam esse hanc actionem à priore illa de partu agnoscendo. Nam hic inter patrem & filium controversia est; illic inter uxorem & maritum. Illa de partu soli matri adversus maritum datur, non maritu adversus matrem. Hæc tam filio adversus patrem, quàm patri adversus filium. Illa datur matri solum affirmanti partum justum esse, & mariti filium, neganti non item. Hæc sic patri datur adversus filium, ut decur & affirmanti filium suum esse eum, cum quo agitur: & contra etiam neganti: atque ex contrario, filio quoque in utramque partem datur. Denique in hac non quæritur, an quis sit filius ex causa justæ partus, sed ex quavis causa, qua quis jure civili justus filius efficitur. Hoc præjudicium utiliter etiam fratribus aliisque cognatis dari, ut quis frater vel de nobili familia pronuntietur, & consequenter nomen, arma & insignia familiæ ferre, feudaque & alias successiones sperare possit, cum Bart. Spec. Jas. Zas. concludit Schneid. *hic n. 34.* Duo priora nobis incognita sunt, quia servos aut libertos non habemus.

*Una legitimam causam habet*) Ex præjudicialibus actionibus una illa, quæ liberalem causam continet, civilis est legitima; utpote quæ ex lege 12. tabularum haud dubie descendit,

quamvis nonnulla etiam à prætore circa præjudicium constituta sint, ut patet ex inscriptionibus responsoforum sub *tit. de lib. caus.* reliquæ ex jurisdictione prætoris veniunt: quædam tamen circa actionem de partu agnoscendo cauta sunt Senatusconsultis, *l. 1. l. §. 1. de agnosc. lib.*

### TEXTUS.

#### An res sua condici possit.

14. Sic itaque discretis actionibus, certum est non posse actorem suam rem ita ab aliquo petere, ut ei pareat dare oportere. Nec enim quæ actio est, id ei dari oportet: scilicet quia dari eam quam id intelligitur, quod ita datur, ut ejus sit res quæ jam actoris est, magis ejus fieri potest. Planè odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, effectum est, ut extra penam dupli aut quadrupli, rei recipiendæ nomine fures etiam hac actione teneantur: Si appareat eos dare oportere, quamvis sit adversus eos etiam hac actione rem, per quam rem suam quis esse petit.

### COMMENTARIUS.

- 1 Vix esse ut hodie perperam agere dicatur, quæ rem suam sibi dari petit.
- 2 Difficile expeditu esse, quomodo furi res condici possit, seu cum eo sic agi, ut intendatur eum rem nostram nobis dare debere.
- 3 Conditionem furtivam etiam in commodatum domini introductam: & in quo istud commodatum consistat?

CONFIRMATA divisione actionum in rem et in personam, aliquid subjicit, quod ad vim divisionis pertinet; certè olim pertinuit, cum adhuc formulæ in usu essent. Dicitur in actione in rem sic quemque experiri, ut dicat, rem, quæ ab alio possidetur, suam esse actione in personam ita, ut dicat, adversarium dare aut facere oportere, §. 1. *sup. encl.* Quamquam quædam actiones personales sunt, quibus hæc formula propriè non conveniunt, seu in quibus propriè nec dari, nec fieri intendatur. Ex hac autem formularum oppositione infert, non posse eum, qui rem suam ab aliquo petit hac intentione uti, *Ajo, te mihi dare oportere;* proterea quod verbum *dare*, cuius alias latior significatio est, in hac formula significet, dominum transferre: & dari debere id intelligitur, quod ita datur, ut ejus cui datur, fiat quod autem alicujus est, id amplius ejus fieri non posse, §. *sed si rem 10. sup. de legat.* quo etiam pertinet, quod alibi tractatur.

licet ex pluribus causis idem nobis de-  
 posse nostrum esse, l. 14. §. 2. de exc. rei  
 non ut 159. de reg. jur. Sic item in sti-  
 tionibus verbum dandi strictè accipitur,  
 ubi autem 75. §. ult. de verb. oblig. indeque  
 quod nemo rem suam sibi dari utiliter sti-  
 tur, l. nemo 82. d. tit. §. 2. sup. de inutil.  
 Cæterum hodie vix est, ut perperam age-  
 dici possit, qui rem suam sibi dari petit,  
 quam formulis sublatis visum est suffice-  
 actionem, modo aptam rei, & negotio  
 gruentem, verbis quibusvis commodis, &  
 quod intenditur, utcumque experimenti-  
 concipere, l. 1. §. 2. C. de form. & imp.  
 maximè cum apud omnes auctores Lati-  
 dare etiam pro restituere & tradere usur-  
 tur. Et bene observavit D. Hotom. id quod  
 Justinianus tradit, ita in actione in rem  
 mulam iudici concipi non posse, Si paret,  
 Titium dare oportere, ad illorum tem-  
 rationem referendum esse, quo formu-  
 adhuc in usu fuerunt, utpote descriptum  
 commentariis veteris alicujus Jurisconsul-  
 add. Præsid. Evehard. conf. 47. num. 6.  
 Tholosan. 43. syntagm. cap. 2. D. Tuld.  
 de form. & impetr. num. 2. Christin. vol. 4.  
 146. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 1. tit. 1.  
 2. ubi tradit, libellos sive conclusiones  
 formari secundum morem & stylum cu-  
 que curiæ aut fori, ubi lis est: secus con-  
 ab auditoribus explodi, & à iudice re-  
 solere. Formulæ conclusionum apud nos  
 atate in manibus omnium versantur, bo-  
 que earum partem congessit D. Merula,  
 tit. cap. 2. Plures auctor libri, cui titulus  
 niu verbeterde ende vermeerderde Papegan.  
 Plane odium furum) Exceptionis superioris  
 regula. Una in causa receptum est contra su-  
 priorem definitionem, ut quis rem suam ab  
 quo petens hac formula iudicii experiri pos-  
 si paret, eum dare oportere; nempe in re fur-  
 adversus furem, l. 1. §. passim. de cond.  
 Ulp. l. ult. in fin. ususfr. qu. cav. breviter  
 regulam eum exceptione sic expressit: nemo rem  
 nisi furi, condicere potest. Cur hoc in cau-  
 furtiva contra regulam receptum sit, do-  
 hic Justinianus, nimirum propter odium  
 ut pluribus actionibus tenerentur. Il-  
 autem vix est, ut expediri queat, quomo-  
 furi res condici potest, id est, sic cum fu-  
 agi, ut intendamus, eum, quod nostrum  
 dare nobis oportere? Utique eo sensu,  
 verbum dare in formula proposita acci-  
 tur, nempe pro dominium transferre, fie-  
 enim non magis hic potest, ut quod meum

est, mihi detur & amplius meum fiat, aut ut  
 dare vel dominium transferre possit, qui do-  
 minium non habet, quàm si res condicatur  
 alii & ex alia causa. Quomodo igitur fur, qui  
 dominus non est, domino cui soli condic-  
 tionem furtivam competere constat, l. de cond.  
 furt. rem dare poterit? Quod si hoc impossi-  
 bile est, uti profecto est absurdissimum vide-  
 tur, quod hic traditur, furem sic conveniri  
 posse, ut dare jubeatur, & dominium rei, quod  
 non habet, transferre in actorem, eundem-  
 que rei petitiæ dominum. Nodus hic indissolu-  
 bilis est, nisi dicamus, in cæteris condic-  
 tionibus verbum dandi propriè & strictè accep-  
 tum, eoque intellectam tantum domini trans-  
 lationem; in condictione autem furtiva idem  
 verbum laxius & impropriè sumpsum, ut eo  
 vi ipsa significaretur rei restitutio: quod &  
 Gloss. hic innuit, & facit l. scire 29. §. 1. de  
 verb. obl. Cæteroque non video quæ ratio dari  
 possit, cur ex causa furtiva placeat eum  
 rectè agere, qui rem suam sibi dari intendit,  
 ex cæteris autem causis ita perperam agi. Pla-  
 nè furi non tantum ex causa furtiva, sed &  
 ex aliis quoque causis res condici potest,  
 quod interpretes vulgo sic exprimunt, ut di-  
 cant, condictiones omnes contra furem de-  
 generare, fac. l. ult. in fin. ususfr. qu. cav. l. si  
 urbana. 55. in fin. de cond. indeb. junct. l. 15. §. 1.  
 eod. l. si procuratori. 14. in fin. de cond. caus.  
 dat. l. 6. §. pen. l. rerum 25. de act. rer. amot.  
 Gomef. hic n. 28. post Accurs. Jo. Fab. Angel.  
 Jaf. In eadem causa cum furibus sunt & rap-  
 tores cæterique violenti possessores: nam &  
 ei, qui vi aliquem de fundo dejecit, fundus  
 condici à domino potest, l. 1. in fin. cum l. seq.  
 de cond. trit. §. 16. Donell.

Quo magis pluribus actionibus) In hoc cernit-  
 ur odium furum. Nam ut actori commodum  
 est plures habere actiones, ita incommodum  
 reo pluribus actionibus conveniri posse, ma-  
 xime si quarumdam vi & potestate fortius &  
 efficacius teneatur. Itaque & si adversus furem  
 præter actionem furti pœnale esset & in rem  
 actio, per quam dominus rem sibi surreptam  
 à possidente vindicare poterat intendendo  
 rem suam esse: placuit tamen adhuc aliam  
 eamque commodiorem ac plenioram adversus  
 furem ejusque hæredem domino dari, qua  
 quidem & ipse rem persequere etur, sed eam  
 condicendo, id est, intendendo eam sibi dari  
 oportere; quæ actio veteribus dicta est con-  
 dicio furtiva, §. ult. sup. de oblig. quæ ex del.  
 l. 1. §. tot. tit. de cond. fur. Commodum con-  
 dictionis duplex. Primum in eo, quod est  
 tam condicio hæc, quàm rei vindicatio soli  
 do-

domino datur, tamen hoc interest, quod in vindicatione is, qui agit, probare debet se dominum esse; in condictione satis est, si se dominum esse dicat. Neque enim furi permitendum ut referat quaestionem domini. Sed & absurdum esset, ab eo, qui intendit, rem sibi dari oportere, quod facit, qui condictione experitur, probationem domini exigere. Quod autem soli domino condictio dari dicitur, id non alio pertinet, quam ut excludantur ii, quibus furti actio competit ob hoc solum, quod eorum interest, furtum factum non esse: in quo numero sunt commodatarius, conductor, creditor pigneratitius, §. furti 13. cum seqq. *supr. de obl. qua ex del.* Alterum positum in re quod rei vindicatio non nisi adversus possessorem eumve qui dolo malo possidere desit, datur: condictio autem furtiva adversus furem competat, etiam si non possideat, nec dolo desierit possidere, §. ult. *sup. d. tit.* quamvis enim furtum sine dolo non committitur, potest tamen possessio rei furtivae sine dolo, immo & sine culpa furis, amitti. Hinc porro est, quod condictio etiam re perempta locum habeat, nec rei interitu fur liberetur, l. 8. l. ult. de cond. furt. l. 2. C. eod. & ibi post Bartol. Baldum, Salicetum, Donnum. 19. Tulden. ad d. tit. C. num. 4. Christin. vol. 3. decis. 12. num. 2. Nimirum ut ajunt Jurisconsulti in d. l. 8. §. 1. & d. l. ult. de cond. furt. fur perpetuo moram facere intelligitur: morae autem hæc vis est, ut obligationem perpetuet, id est, efficiat, ut debitor perinde perpetuo teneatur, atque si res adhuc extaret, l. 5. de reb. cred. l. si servum 91. §. sequitur 3. de verb. oblig. Idem verò effectus morae non est adversus possessorem, sed qui rem sine dolo possidere desit, ut maximè ei possit objici causa, quod monitus aliquando rem non restituerit, vindicatione non tenetur, l. qui petitorio 36. de rei vind. Planè mora judicialis etiam in vindicatione possessori nocet, puta si res possessa post litem contestatam periit, sed ita si petitor rem acceptam distrahturus fuerit, l. item si 15. §. ult. d. tit. alioqui placet etiam eum, qui post litem contestatam possessionem sine dolo aut culpa amisit, absolvendum esse, l. sin autem 27. §. 1. eod. Vide quae nos *supr. ad §. 2. hujus tit.* Porro ex prædictis apparet, condictionem furtivam non magis in odium furis, quam in favorem domini introductam esse.

#### TEXTUS.

#### De nominibus actionum.

15. Appellamus autem in rem quidem actiones,

vindicationes: in personam verò actiones, quae dare aut facere oportere intenditur, condictiones. condicere enim est denuntiare, prisca lingua. Non verò abusive dicimus, condictionem, actionem in personam esse, qua actor intendit dari sibi oportere. Nulla enim hoc in tempore eo nomine denuntiatio fit.

#### NOTA.

15. Condictiones) Quædam tamen actiones in personam hoc nomen ubi velut proprias fecerunt, l. 36. hoc tit. ut condictio certi, debiti, sine causa, ob causam dati, triticaria, ex lege, &c.

Condicere est denuntiare) Donat. ad Pbrum. act. 1. scen. 2. Festus, Conditio in diem certam est ejus rei, qua de agitur, denuntiatio. Significat autem denuntiationem mutuam, sed utriusque litigantium. Condicere enim est simul dicere, & diem in commune dicere, quo iudicium veniatur.

#### COMMENTARIUS.

- 1 Vindicare quid? lis vindiciarum, vindicia, & alia.
- 2 Quid veteribus sit condicere, & cur inde actio in personam dicta condictio?
- 3 Pro veteri condictione quid postea institutum, & quid hodie.

HActenus in superiore divisione actionum in rem & in personam de re ipsa diximus, quæ his generibus continetur. Nunc admodum de nominibus ipsorum generum, ut si quædam nomina in libris juris occurrent, ut passim, sciamus quæ species ex superioribus significetur, ad quas deinde jus de singulis ante traditum accommodemus. Appellamus, inquit, in rem actiones, vindicationes, in personam actiones, condictiones. Eadem sententia Ulpianus in leg. actionum 25. de obl. & act. Actionum, inquit, duo genera sunt in rem, quæ dicitur vindicatio, & in personam, quæ condictio appellatur. Pertinet verò hoc ex æquo ad omnes utriusque generis species. Neque enim solum actio, quæ in rem dominii nostri petimus, vindicatio dicitur; sed etiam illæ, quibus cætera in rem iura, veluti ususfructum, servitutes, pignora, persequimur, l. 1. & passim si ususfr. pet. l. si serv. vind. l. ult. de pign. act. l. si fundus 19. §. in vindicatione 3. de pign. Et contra omnes in personam actio condictio dicitur: quamquam nonnulla hujus generis hoc nomen sine velut propriam fecerunt, l. cessat 36. de obl. & act. ut condictio certi, indebiti, sine causa, ob causam dati, ex lege, &c.

Vindicationes) De origine hujus nominis non

conf-

constat. Probabile quidem multis videtur, quod Hotom. existimat, vindico verbum esse compositum à vim dico, quemadmodum *judico*, auctore Varrone *lib. 5. de ling. lat.* concretum ex *jus & dico*: nam olim in vindicationibus manus conferi & vim quamdam adhiberi solitam, quam Cicero in *orat. pro Cæcin.* quotidianam, A. Gell. *lib. 20. noſt. 10.* festucariam appellat; quia festuca fieri solebat. Caterum non sine causa de eo ambigitur, propter vindictæ verbum, quo etiam ultio significatur, & maxime quia non vim dicere, sed vim facere dicimur. Sed non est, quod de ratione nominis laboremus, cum de significatione constet. Vindicare enim rem aliquam nihil aliud est, quam aliquid sibi asserere, & suum esse dicere, sive id dominium sit, aut aliud jus, sive possessio, quam in re habemus, & nobis defendimus. Et cum olim mutua essent vindicationes, vid. *sup. §. 1. sub fin.* necessario eveniebat, ut in omni controversia proprietatis simul ipsa quoque possessio dubia & controversa efficeretur, ac proinde priusquam judicium perageretur, & principalis quaestio de proprietate terminaretur, sententia ferenda esset super possessione. Quæ controversia dicebatur *lis vindiciarum*, & uno verbo *vindicatæ* à vindicando, & numero quoque singulari *vindicatæ*, auctore Servio Sulpitio apud Fest. in voce *vindicatæ*, ubi Festus ait, Servium dixisse, *vindicatam esse, cum de aliqua re controversia est, ab eo, quod vindicatur.* Fiebant autem vindicatæ correptione manus, & quidem ex duodecim tabulis in re atque loco praesenti apud prætorem: postea autem in agrorum controversiis in gleba ex agro, de quo litigabatur, in jus allata, in qua Gellius *noſt. 10.* scribit litigantes tanquam in toto agro vindicare solitos fuisse. Hinc verò apparet, litem vindiciarum non pertinuisse tantummodo ad quaestionem de momentanea possessione, quam nunc vulgo recredientiam vocant, licet id pro certo tradunt DD. Budæus & Hotomannus; sed eo verbo veteres significasse controversiam de toto negotio, seu de possessione simul & proprietate. Quod etiam evidenter ostendit locus Asconii in *orat. 3. Verrint. cap. 45.* quem ideo adscripsi. *Lis vindiciarum est, inquit ibi Asconius, cum litigatur de ea re apud prætorem, cujus incertum est quis debeat esse possessor. Et ideo qui eam tenet, satisfacit pro præde litis vindiciarum adversario suo, quo illi satisfacit, nihil se deterius in possessione facturum, de qua jurgium est. Rursus sponse ipse provocatur ab adversario certæ pecuniæ estimationis, quam amittat, nisi sua sit hæ-*

*reditas, de qua contendit.* Putaverunt, verbo vindicatæ significari ipsam possessionem. Quod ego, uti à verbi proprietate nimis alienum est, ita falsum esse arbitror. Neque illa, quæ apud Livium & alios legimus, *postulare vindicias, dare vindicias*, hoc probant. Nam postulare vindicias ille dicitur, qui petit, ut secundum se vindicatæ dicantur; dare, qui in lite vindiciarum secundum aut contra aliquem pronuntiat; quemadmodum litem dare secundum aut contra aliquem dicimus, pro secundum aut contra aliquem judicare. Denique dicere possessionem non dicitur, sed bene, dicere vindicias, locutione scilicet figurata, pro dicere sententiam in lite vindiciarum. Sanè veteres etiam res ipsas, de quibus controversia erat, & glebas quoque, quæ ex agro sumptæ in jus afferebantur, nonnunquam vindicatæ appellant, sed per metonymiam subjecti. Nam in re controversa fiebant vindicatæ, & in glebis tamquam in agro vindicabatur, ut ex Gellio jam audivimus: qui hoc ipso simul nos docet, quid proprie sit vindicare, nimirum rem aliquam sibi asserere & suam esse dicere. Hodie constat, vindicationes dici actiones in rem de proprietate, omnique jure, quod quis in re habet: de quibus jam antea explicatum est.

*Condicere est denuntiare*) Quod Justinianus hic ait, condicere prisca lingua esse denuntiare, id etiam Festus in ea voce notat. *Condicere, inquit, est dicendo denuntiare: & conditio est ejus rei, quæ agitur denuntiatio.* Donat. in illud *Phorm. act. 1. scen. 2.* & tibi scribam dicam: à denuntiatione, inquit: in personam: ne diceret, non mihi denuntiasti. Theophilus tradit, prisca temporibus moris fuisse, ut is, qui cum aliquo litem habebat, adversario suo denuntiaret, ut hoc vel illo die ad judicium accipiendum & litem persequendam adesset. Sed ex his nondum intelligitur, quid veteribus sit condicere, multoque minus quam rationem habeat, quod inde actio in personam dicta sit conditio. Itaque sciendum est, verbo condicere non significari unius actoris denuntiationem, sed denuntiationem mutua & utriusque litigantium. Nam condicere valet simul dicere, & diem in commune dicere, quo in judicium veniatur, ut Festus quoque hoc verbum interpretatur: & hinc idem verbum translatum etiam ad alia, quæ communi & mutua denuntiatione certi temporis & loci inter aliquos dicuntur, statuunturque ut fiant: ut condicere cœnam, pro denuntiare alicui ut adit: & vice versa denuntiare & promittere te adfuturum. Cic. *ad Lentul. Fam. 1. ep. 9. Cras-*

9. *Crassus, cum mihi condixisset cenam, cenavit apud me in mei generi Crassipedis hortis. Sueton. in Tib. cap. 42. Sexto Claudio libidinoso ac prodigo seni cenam ea lege condixit, ne quid ex consuetudine immutaret aut demeret. Ita autem moris olim fuit, ut qui litem vellet intendere, is adversario suo denuntiaret, ut in jus veniret: qui aut ire, aut sponsorem dare compellebatur, fore, ut constituto die se judicio sisteret: quæ res vadatio dicebatur, & ante litem contestatam fiebat. Constituto deinde à prætore judicio, diem committendi judicii simul dicebant, id est, communi consensu constituebant invicem denuntiando, actor denuntiando reo, quo die vellet eum in judicium venire; reus denuntiando actori se eo die affuturum: idque uno verbo dicebant diem condicere, & hinc condictio, mutua illa denuntiatio. Quia verò ad hanc rem fere tertium sive perendinum diem sumere solebant, inde natum nomen comperendinationis. Nemo hoc planius exponit Alconio, qui *Verrina 3. cap. 9.* sic scribit: *Comperendinatio est ab utriusque litigatoribus invicem sibi denuntiatio in perendinum diem. Nam cum in rem aliquam agerent litigatores, & pœna se sacramenti peterent, posebant judicem, qui dabatur post tertium diem: quo dato, deinde inter se in perendinum diem, ut ad judicium venirent, renuntiabant. At enim cum hæc sive condictio, sive denuntiatio, sive comperendinatio omnibus in judiciis fieri soleret, sive in rem, sive in personam ageretur, quæ causa est, quod sola actio in personam nomine condictionis designata sit? Credibile omnino est, cum ex duabus istis actionum speciebus una certum & proprium nomen invenisset; alteram, quia proprio carebat, nomine generis appellatam more loquendi communi, & juris auctoribus maximè usitato. Itaque cum actio in rem speciale & proprium haberet nomen vindictiarum sive vindicationis, actioni in personam nomen utriusque judicii commune relictum fuisse. Prolixius hæc exequitur D. Hotomanus. VINN. Semper existimavi, hanc rationem non sufficere. Ea potius repetenda videtur à veterem more litigandi. In judiciis realibus vis quædam imaginaria vel manus injectio observabatur: unde illa dicebantur VINDICATIONES. Contra in personalibus nulla vis imaginaria, nulla manus consertio, sed tantum verbis inter se agebant, & sponsonibus se provocabant litigantes. Unde actionibus his CONDITIONUM nomen datum, quia sibi invicem condicebant, id est, promittebant per sponsones, e. g. Actor eum provo-**